1

令和５年第３回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和５年３月２２日（水） 午後３時３０分

２ 場  所  刈谷市役所 ５階 ５０２会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第１０号 令和５年３月刈谷市議会定例会提出議案（令和４年度刈谷

市教育費３月補正予算）に関する意見の聴取について

       承認第４号  専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

令和５年３月議会質問質疑、市民文教委員会質問事項報告

【秘密会】

第５議事 議案第１１号 令和５年４月１日付刈谷市教職員人事について

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

委       員     浅 井   優

         （教育長職務代理者）

委       員     石 田 芳 加

委       員     鶴 田 英 孝

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    岡 部 直 樹

       教育調整監兼教育総務課長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    加 藤 祐 介

       生 涯 学 習 課 長    石 川 晴 雄

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    加 藤 史 彦

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    近 藤 亜由子

       教育総務課総務係主任主査（書記）    落 合   愛

６ 欠席者

委       員     小 川 耕 示

開会宣言

                         会議開始時間 午後３時３０分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

 2

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事              承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ２／ １６ ・本会議

     １７ ・すこやか教室訪問

        ・第３回児童生徒愛護会

     ２０ ・行政経営会議

        ・市長表敬訪問（亀城小学校合唱音楽コンクール受賞）

     ２１ ・角文創業２００周年記念コンサート

     ２３ ・民謡愛好会新春発表会

     ２４ ・いけばな池坊展開場式

        ・表敬訪問（みどりの小道受賞）

        ・市民大学講座

     ２５ ・バンドフェスティバル

２８ ・校長会

  ３／  １ ・本会議

      ２ ・本会議

      ３ ・本会議

５ ・石田杯少年野球大会

      ６ ・行政経営会議

      ７ ・中学校卒業式

      ９ ・豊田会臨床研修管理委員会

     １０ ・特別支援学校卒業式

     １２ ・消防団観閲式

     １３ ・市民文教委員会

     １４ ・行政経営会議

        ・いじめ問題対策連絡協議会

        ・いじめ・不登校適応指導調査協力者会議

     １５ ・刈谷商工会議所女性会・青年部 寄付寄贈式

        ・教育委員会臨時会

     １６ ・文部科学省訪問

     １７ ・臨時校長会

        ・住吉幼児園卒園式

        ・洲原げんきプラザ視察

        ・表敬訪問（空手道連盟小中学生）

 3

     ２０ ・小学校卒業式

        ・表敬訪問（日本リトルシニア 全国選抜野球大会出場）

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事              承認

【第３議事：議案第１０号】

教育長：第３議事 議案第１０号 令和５年３月刈谷市議会定例会提出議案（令和４年度

刈谷市教育費３月補正予算）に関する意見の聴取について上程

教育部長：議案第１０号 令和５年３月刈谷市議会定例会提出議案（令和４年度刈谷市教

育費３月補正予算）について説明

教育長：議案第１０号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  議案第１０号      議決

【第３議事：承認第４号】

教育長：第３議事 承認第４号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第４号について説明

教育長：承認第４号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  承認第４号       承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育調整監兼教育総務課長：４月分給食献立、４月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：３月１日現在の児童・生徒数について説明

４月分行事予定について説明

生涯学習課長：２月分生涯学習関係施設利用状況について説明

２月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：２月分体育施設使用状況について説明

   ４月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

浅井委員：行事予定について、４月２５日の制服検討委員会はどこを対象とした、どのよ

うな内容ですか。

 4

学校教育課長：新しい制服が導入されたため、名札や細かいルールを各学校でどのように

規定していくかについて、市内６中学校で揃えていきたいというものです。

教育長：第４議事 令和５年３月議会質問質疑、市民文教委員会質問事項報告について上

 程

教育調整監兼教育総務課長：給食のオーガニック化について（質問質疑 蜂須賀信明議員）

の答弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：物価高に対する影響について（質問質疑 谷口睦生議員）の

答弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：（当初予算）住吉小学校擁壁改修事業について（市民文教委員

会 白土美恵子委員）の答弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：（当初予算）住吉小学校擁壁改修事業について（市民文教委員

会 新海真規委員）の答弁内容について説明

学校教育課長：教育行政方針について（質問質疑 松永寿議員）の答弁内容について説明

学校教育課長：刈谷市の目指すまちづくりの視座について（質問質疑 稲垣雅弘議員）の

答弁内容について説明

学校教育課長：教育行政方針について（質問質疑 鈴木絹男議員）の答弁内容について説

明

学校教育課長：不登校対策について（質問質疑 白土美恵子議員）の答弁内容について説

明

学校教育課長：住民自治のまちづくりの推進について（質問質疑 城内志津議員）の答弁

内容について説明

学校教育課長：（所管）タブレット端末の家庭活用について（市民文教委員会 伊藤幸弘委

員）の答弁内容について説明

学校教育課長：（所管）生理の貧困について（市民文教委員会 白土美恵子委員）の答弁内

容について説明

学校教育課長：（補正予算）私立高等学校等授業料補助事業について（市民文教委員会 新

海真規委員）の答弁内容について説明

学校教育課長：（当初予算）みどりの学校実施事業について（市民文教委員会 牛田清博委

員）の答弁内容について説明

生涯学習課長：高齢者、障がい者の旅行支援について（質問質疑 谷口睦生議員）の答弁

内容について説明

生涯学習課長：子どもにやさしいまちづくりについて（質問質疑 城内志津議員）の答弁

内容について説明

生涯学習課長：（議案）第１４号刈谷市生涯学習センター条例の一部改正について（市民文

教委員会 伊藤幸弘委員）の答弁内容について説明

生涯学習課長：（当初予算）夢が広がる未来応援事業について（市民文教委員会 伊藤幸弘

委員）の答弁内容について説明

生涯学習課長：（当初予算）図書館 ICT化事業について（市民文教委員会 新海真規委員）

の答弁内容について説明

 5

スポーツ振興監兼スポーツ課長：屋外スポーツ施設のトイレについて（質問質疑 深谷英

貴議員）の答弁内容について説明

スポーツ振興監兼スポーツ課長：（当初予算）刈谷市スポーツ協会補助事業について（市民

文教委員会 伊藤幸弘委員）の答弁内容について説明

教育長：第４議事 令和５年３月議会質問質疑、市民文教委員会質問事項報告について質

疑を許可

浅井委員：学校給食について、無償化の質問がいくつか出ていますが、それに対する答弁

が保護者の負担が望ましいとありますが、なぜ望ましいのですか。

教育調整監兼教育総務課長：そもそも学校給食法で保護者負担が規定されている。食材に

ついては実費負担相当額については保護者が負担するのが望ましいとさせていただ

いている。今回これだけ多くの質問が出た理由として、物価高騰と、近隣市でマニ

フェストとして上げられクローズアップされたことが考えられる。また、給食の無

償化は、過疎地域で子どもを増やすための施策として進めてきた経緯もある。刈谷

市としては子育て支援の施策を様々進めていく中で、給食費については学校給食法

の規定に基づき保護者負担が望ましいと考えている。

浅井委員：財源的に、実施にはコストがかかるからということですか。

教育部長：給食の無償化を実施すると、６億４千万円程の経費がかかります。毎年それだ

けの財源投資をしていくということは、今までその相当額を充当してきた事業から

手を引かなければならないということになる。市政全体の中でそれだけの大投資を

毎年していくこととなると、市としては判断が難しい。そういったことから、現状

刈谷市としては、学校給食法の規定にもありますので、食材費は保護者負担、調理

や運営にかかる費用は市が負担するという原則に基づき実施していきたいと考えて

おります。

浅井委員：望ましいというという答弁で疑問を感じましたが、そういったご説明があれば

納得ができます。

浅井委員：スクールコンケアについて成果が出ている自治体があるという答弁がありまし

たが、どのように使用してどのような効果が出てきているのか具体的な話を教えて

ください。

学校教育課長：その学校がスクールコンケアシステムを県の補助事業により無料で使用し

たとのことで、子どもたちの１か月の状況が分かり、先生や子どもの負担も少なく

非常に良かったと聞いている。調子が悪い子がいると自然とシステムで出てくるた

め分かりやすい。ただし、実際に使用すると莫大な費用が掛かることから使用はや

めたとのこと。

教育長：今日の心の中が晴れなのか、雨なのかを毎日スイッチを押していくため、今日は

気持ちが落ちているなというのが非常にわかりやすく、効果が出ているが費用面で

厳しいものがあり、市独自で何かできないかという話になっております。

 6

鶴田委員：これは、傾向分析をして先生にアドバイスするなどサポートができる仕組みな

のか、シンプルに統計の仕組みなのか。

学校教育課長：システムから傾向分析をして、アラームとして知らせてくれるものになっ

ている。

浅井委員：生理の貧困について、保健室に生理用品を取りに来なくなったことで困窮の状

況が把握しづらくなったとあるが、生理用品という把握ツールがなくなったことの

影響は大きいのか、何か代替ツールで把握しようとしているのか教えてください。

学校教育課長：普段の生活の中で、別の方法で把握しなければならないと考えている。

浅井委員：生理は女の子だけの話だが、男の子の生徒の把握はどのようにしているのか。

学校教育課長：男の子も女の子も含めて、集金の状況や提出物など家庭学習の状況に出や

すいため、そこで把握している。

浅井委員：保健室に行かなくなくなったからといって、大きな影響があるというわけでは

ないのですね。

学校教育課長：それがすべてではない。

鶴田委員：アウトリーチについて、具体的にはこの事業に携わるのは、どのような資格を

持った人材が来られるのか。

生涯学習課長：相談員は、臨床心理士、社会福祉士など様々な資格を持っている方になり

ます。この事業は NPOに委託しており、相談員は、これ以外にも仕事を持っている

方になりますので、それぞれの職場における経験も活かして相談対応している状況

です。アウトリーチについても、これまで相談を受けてきた担当の相談員が対応す

ることとなっています。

鶴田委員：今担当されている方が、そのまま訪問されるということでよいか。

生涯学習課長：基本的には受け持っている相談員が訪問します。ただし、相談内容によっ

ては違う分野の方から対応した方がいい場合もあるため、臨機応変に対応すること

になるかと思います。

鶴田委員：こういった内容は、長期的な話になり、予算的には大変だと思いますが、長い

目で続けていただけるとありがたいと思います。

               第４議事  部課長報告       承認

教育長：その他全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：令和５年第３回教育委員会定例会の第４議事までの終了報告及び第５議事につい

 7

て秘密会として開催する旨報告

関係者以外は散会

                会議閉会時間     午後４時２２分

               教 育 長